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Genom inverkan av en typ av lok med avsevärd svängningstendens
kring vertikal axel har eä. sriåningom spikfästet äverkats# Detta
har endast ned. svärighotkimnat observeras, dä.rälsfästet i all- _
nänhet fjädrar tillbaka genom att åverkando kSafcfter endast verkar
relativt kort intervall» .Dessa krafter kan'vid "no.]pal"'kuirvgång
hos loket antags finnas i sidled vid första drivaxelns yttre
hj Ulfläns och vid "onörmil" ̂ ng även uppträda vid sista driv
axelns och något annorlunda vid sista löpaxolns. flänsar» Uppståen
de deformering av spik och spikhål har dock allmänt ej ansetts va
ra annat än en följd av den "tyngre"^trafik, som åtföljt oloktri-
fioringon och har - kanske genom-att loket är .försett mod löpax
lar r.ej modfört riskabla fö.ijdér, men däremot ett ökat spårunder-
h^i;

När sedan on ioktyp, vars gångegensfcapor i verkliga kurvor kan be-
. tecjoiac av ott utövat "statiskt" tryck i sidled ä rälsen mod
praktiskt taget överlagrad svängnin^kraft av harmonisk typ, i-
harmoniska åtuinstone vid lägre skrotvärden mqn öannolikt vid hög
re kraftvärdon, då "mssiva" stötjar inom loket; och vid vissa äy
hjulflänsarna uppstå, till värdo slutligt begränsad av spikför-
bandots, rälsens, (eller spårets) def ornat i onsmo.t stånd i sidled
- har insatts i snabba tag .(enligt udna åsikter 80) har loket .
gonou'sin olämpliga "geomotriska". utformning under rosonanstili-
stånd. "genan nyss nämnda egenskaper kuni^t åstGdkomma sådan yttorli.
gare deformation, så. att eftjorföljando vagnsaxlar ̂ tt ned mellan
skenorna. Detta har underlättats eller ksmiBke nöjiiggjorts av att
nan närmast, loket hade kopplat en vagn med boggier, vilka dels
möjliggjorde, svängning, och dela - vågar jag j^stotaga - till. och med
102^0. kunimt åstadkonEia en ökad ömsesidig kräftutbildning vid
koppiet i.lokets bakände; Tidare kan månlcke bortae .från inr
verkan av en friktforisförändring dels .genom en i äädra sammanhang
påvisad möjlighet av isbildning mellan undcrläggsplatta och de vid
rådande tenperaturförhållanden fastfrusna sliprarna, dels,genom
nöjligheten av.en oruibb förändring av friktionskoofficienten.mel-.
^lan hjul. och .räls#'Tågens ̂ stighet är,praktiskt taget omöjlig att
.efteråt fast ställa) en kalkyl visar mot 85 km/t in i Undersvik -och.
ly-ot 95 i Granbo, nen är dessa uppgifter ytterligrfc osäkra.



'Hur orDakema^ son äro att söka bland de här ovan anförda, ha sam
verkat i händelseförloppen har antytts i skrivelse den 23«4#56 till
Distriktschef Paln. Tåchastighetens del i orsakskedjan har icke va
rit raöjlig att fastställaj dock torde generellt kunna sägas, att -en
nättlig överhastighet icke kan tillåtas nedföra risk för öve'rGkri-
den säkerhetsnarginal« Érfordorliga åtgärder nåsto därför vidtagas
så att'hastighetsfakterns'inverkan son olycksorsak begränsas, över
driven, hastighet bör enligt nin uppfattning principiellt icke fa
ge' annat resultat, än a-tt tåget välter kring ytterräloen.

Följande skrivelBor, son ge en bild. av utredningens förlopp har av
sänts, . Vissa mindre korrigeringar borde kanske ha gjorts, men even
tuella fel anses så obetydliga, att en efterhandskorrigering icke
ansetts behöva ske.

Skrivelse Distrikschef H, Paln den 25»4»56

ang orsaker till driftstörningar den 5 oktober 1956 till

Generaldirektör Upnark och tjf Distriktschof L, Billvall,

Med skrivelse till Öin Larsson den 13.11»56 översända foto ned

beskrivning Över observationer från Undcrsvik pch Grahbo,

Fot oserien .sp,nt.. 5 förstoringar bifogas, •/•
Skrivelse Generaldirektör Upnark den 26,11,56.ned sannanställ

ning av förslag.

Slutgiltigt utfomade principförslag till ändringar har vidare in

sänts beträffande koppölstångslok i juni 1957.
PM angående konstruktion och gångegonskapor hos koppelstångs-

. lok. av D-loks typ

.och beträffande, spåret i juli 1957.
PM .'angående bedönningar i frå^n on spårets konstruktion och
nod. angivande av de synpunkter, son kunnat läggas "på fordonens

inverkan på spåret.

Till slut har vissa kritiska synpunl:tor franliållits vid elektrolok-
nötet'i Västerås i år, vilket protokoll kan förväntas innehålla det
av" oig utlovade, tredje do lytt rand c. Avskrifter av nina korrektur-
lästa .yttranden bifogas enellcrtid,' •!•

i- anslutning till vad jag i det föregående anfört, får jag sannan-
.fattningsvis föreslå att-anordningar för hastighetsproportionell
svängningsdänpning anbringas a don rullande naterielen, varvid bör
jan bör sko med olcktroloken. Vid ött konsekvent genonförande av det
antydda progranuet, torde "aysovärda fördelår-.uppstå i fråga on i för
sta hand. driftsäkerhet nen säkerligen även driftokonomiskt genon
hög*re hastigheter, korrekt gång, minskade underhållskostnader å spår
och rullande..inateriel. Kostnaden för dämpningsånordningår torde komna
åti bli av.obetydlig storleksordning jämfört med besparingarna i det
långa loppet, '

Utredningen nar.tiil överydgo.nde delen utförts under min fritid,
och vill jag' därför meddela, dels att jag anser mig ha äganderätten
till do " framlagda; förclagéh enligt lag don 18 juni 1949 .on rätten
till (Urbetstagaros uppfinningar, 3 § "andra och tredje styckena,
dels att jag har avsikten att gononpatontera intressoområdot, var
för jag. får anhålla, att materialet behandlas enligt angiven lag.






